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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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EVALUATION OF THE EFFECTIVENESS OF NEW APPROACHES IN 
TEACHING SOME TOPICS OF ASTRONOMY AND ASTROPHYSICS
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Abstract. The relevance of the research is due to the contradictions between the
need to focus on various sources of information offered by modern teaching methods 
and the lack of a navigation function focused on the information environment, 
regardless of what technology astronomical education is carried out. The purpose of 
this study was to study the influence of the 5E learning model on the assimilation of 
certain concepts of astronomy by future physics teachers. The study was conducted 
according to a pre-experimental method with the participation of one research group 
at the Moscow State Technical University. Khoja Ahmed Yasawi. These studies 
were formed in the form of a conceptual set, including some astronomical concepts, 
such as the Sun, star, planet, meteor, Solar system, constellations. The developed 
educational materials on the selected concepts of astronomy were implemented in 5 
credit courses "Asronomy". It was noticed that most future teachers have alternative 
concepts. When comparing the results shown by students before and after testing, a 
significant decrease was revealed. It was found that training based on the 5E learning 
model had a positive effect on conceptual changes. 5e was convinced that the learning 
model is an effective method in correcting alternative concepts.
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Аннотация. Зерттеудің өзектілігі оқытудың заманауи әдістері ұсынатын
әртүрлі ақпарат көздеріне бағытталу қажеттілігі мен астрономиялық білім 
берудің қандай технологиямен жүзеге асырылатынына қарамастан, ақпараттық 
ортаға бағытталған навигациялық функцияның болмауы арасындағы қарама-
қайшылықтарға байланысты. Бұл зерттеудің мақсаты 5Е оқыту моделінің 
болашақ физика мұғалімдерінің астрономияның кейбір ұғымдарын меңгеруіне 
әсерін зерттеу болды. Зерттеу Қожа Ахмет Ясауи атындағы ХҚТУ-да бір зерттеу 
тобының қатысуымен эксперимент алдындағы әдістеме бойынша жүргізілді. 
Зерттеу деректері күн, жұлдыз, планета, метеор, Күн жүйесі, шоқжұлдыздар 
сияқты кейбір астрономиялық ұғымдарды қамтитын тұжырымдамалық 
жинақ түрінде қалыптастырылды. Таңдалған астрономия тұжырымдамалары 
бойынша әзірленген оқу материалдары 5 кредиттік «Асрономия» курсында 
жүзеге асырылды. Болашақ мұғалімдердік көпшілігінде балама ұғымдар бар 
екендігі байқалды. Тестілеуге дейін және одан кейінгі студенттердің көрсеткен 
нәтижелерін салыстыру кезінде айтарлықтай төмендеу анықталды. 5Е оқыту 
моделіне негізделген оқыту тұжырымдамалық өзгерістерге оң әсер еткені 
анықталды. 5Е оқыту моделі балама тұжырымдамаларды түзетуде тиімді әдіс 
екендігіне көз жеткізілді. 

Түйін сөздер: Астрономия, жаңа әдіс-тәсілдер, 5Е моделі, қателіктер 
ұғымы, бағалау
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Аннотация. Актуальность исследования обусловлена противоречиями
между необходимостью ориентации на различные источники информации, 
предлагаемые современными методами обучения, и отсутствием 
навигационной функции, ориентированной на информационную среду, 
независимо от того, по какой технологии осуществляется астрономическое 
образование. Целью данного исследования было изучение влияния модели 
обучения 5Е на усвоение будущими учителями физики некоторых понятий 
астрономии. Исследование проводилось по предэкспериментальной методике 
с участием одной исследовательской группы в МКТУ им. Ходжи Ахмеда 
Ясави. Данные исследования были сформированы в виде концептуального 
набора, включающего некоторые астрономические понятия, такие как Солнце, 
звезда, планета, метеор, Солнечная система, созвездия. Разработанные 
учебные материалы по выбранным концепциям астрономии были реализованы 
в 5-ти кредитных курсах «Астрономия". Было замечено, что у большинства 
будущих учителей есть альтернативные понятия. При сравнении результатов, 
показанных студентами до и после тестирования, было выявлено значительное 
снижение. Установлено, что обучение, основанное на модели обучения 5Е, 
положительно повлияло на концептуальные изменения. 5е была убеждена, что 
модель обучения является эффективным методом в коррекции альтернативных 
концепций. 

Ключевые слова: Астрономия, новые подходы, модель 5Е, понятие 
ошибок, оценка

Кіріспе
Оқыту жеке айырмашылықтармен тікелей байланысты. Боднердің (1990) 

көзқарасына ұқсас, мазмұнды оқытуды барлық студенттермен бірге жүзеге 
асыруға болмайды, бірақ мұғалім оқытуды жақсы жүргізеді (Bodner, 1990). 
Оқушылар өздерінің жаңа білімдеріне мән беріп, оларды бұрынғы білімдерімен 
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байланыстырады және оларды санасында құрастырады (Osborne, 1983). 
Студенттер тұжырымдамалар жасағанда, олар ғылыми тұрғыдан дұрыс емес 
және әдебиетте қате түсініктер немесе балама шеңберлер деп аталатын балама 
тұжырымдамаларды жасай алады (Driver, 1978). Оқушылардың өздері оқып 
жатқан тақырып бойынша алдын-ала білімдеріндегі ғылыми фактілерге сәйкес 
келмейтін білімнің болуы мағыналы оқуды жүзеге асыруға кедергі келтіреді. 
Конструктивистік Оқыту теориясының модельдерінің бірі болып табылатын 
5Е оқыту моделі көбінесе концептуалды оқытуда қолданылады, осылайша 
студенттер тұжырымдамаларды өз санасында ғылыми тұрғыдан құрастырады. 
Зерттеу барысында 5Е оқыту моделі оқушылардың үлгерімін қамтамасыз ету 
және олардың қателіктерін түзету үшін тиімді екендігі анықталды (Vincent, 
2008). 5Е оқыту моделіне арналған зерттеулер жасуша (Wilder, 2005), өзгермелі 
батыру, жүзу күші (Şahin, 2013) және т.б. сияқты тақырыптар бойынша 
жүргізілді. 

5Е оқыту моделіне қатысты әдебиеттерде астрономия және астрофизика 
тақырыптары мен тұжырымдамаларын оқытуға бағытталған зерттеулер 
жеткіліксіз. Астрономияны оқытуда 5Е оқыту моделін қолдану туралы шектеулі 
зерттеулер бұл балама тұжырымдамаларды түзетудің пайдалы моделі екенін 
көрсетеді.

Астрономия мен Астрофизика ― физика, математика және география 
сияқты көптеген ғылым салаларымен тығыз байланысты ғылым саласы болып 
табылады. Әрине, бұл қарым-қатынастың негізі-адамдар ғаламды, Жерді және 
табиғатты түсіну үшін көп күш жұмсайды (Önal, 2021).  

Сонымен, Трумпер өз зерттеуінде орта мектеп оқушыларының назарын 
аударған пәндер арасында астрономия ұғымдары бар екенін анықтады және 
оқушылар «ғарышта салмақсыздық қалай болады», «метеорлар, кометалар 
немесе астероидтар» сияқты сұрақтарға жауап беруге қызығушылық танытты 
(Trumper, 2006).  

Оқушылардың астрономия тақырыптары мен тұжырымдамаларына деген 
үлкен қызығушылығы зерттеушілерді осы тақырыптарға назар аударуға 
септігін тигізді. Болашақ мұғалімдер астрономиялық білімнің біліктілігін 
арттыруда маңызды рөл атқаратынына күмән жоқ. Сондықтан, біріншіден, 
болашақ физика мұғалімдерінің астрономия туралы балама түсініктері жұмыс 
басталғанға дейін анықталуы керек және осы тұжырымдамаларды ғылыми 
тұжырымдамалармен алмастыруға немесе ауыстыруға болатындай етіп жүзеге 
асырылуы керек. 

Бұл зерттеуде мектеп мұғалімдерінің ресми білім беру жағдайындағы 
астрономияның негізгі ұғымдарына, астрономияның кейбір 
тұжырымдамаларына балама тұжырымдамалары анықталды және олар осы 
балама тұжырымдамаларды түзетуге тырысты. 

Бұл зерттеудің мақсаты 5Е оқыту моделінің астрономияның кейбір 
ұғымдарын тиімді меңгеруге әсерін зерттеу болды. Зерттеу проблемалары «5Е 
оқыту моделі болашақ физика мұғалімдерін оқыту жағдайларына күн, жұлдыз, 
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планета, метеор, күн жүйесі, шоқжұлдыздар сияқты астрономияның кейбір 
ұғымдарына әсер ете ме? «5Е оқыту моделін енгізгеннен кейін болашақ физика 
мұғалімдері астрономияның кейбір ұғымдарын қалай түсінетін болады?». 

Зерттеу әдістемесі 
Зерттеудің жалпы кезеңдері эксперимент алдындағы әдіснаманың алдын-

ала және эксперименттен кейінгі дамуын анықтауға сәйкес жүргізілді. 
Эксперимент алдындағы әдіснамада бір зерттеу тобы бақыланады, бірақ басқа 
балама топтар арасында салыстыру жүргізілмейді. Эксперимент бір зерттеу 
тобында тестілеуге дейін және одан кейін өткізіледі. Бұл зерттеуде 5Е оқыту 
моделінің балама тұжырымдамаларды түзетуге әсері айқындалады. 

Зерттеу базасы Түркістан қаласындағы Қ.А.Ясауи атындағы ХҚТУ-да 
жаратылыстану ғылымдары факультеті, физика білім беру бағдарламасының 
4-ші курс студенттерінен тұрды. Экспериментке дейінгі алдын-ала тестілеуге 
123 студент қатысты, 121 студент оқыту тізбегіне қатысты және 105 студент 
қорытынты тестілеуге қатысты. 

Болашақ физика мұғалімі орта мектептерде оқушыларға астрономия 
саласындағы білім беруде оқушылардың алдын ала алған білімі мен дағдыларын 
ескеруі қажет:

- «Кеше, бүгін, болашақ» тақырыбындағы жаратылыстану курсының 
аясында оқушылар 2-сыныпта Жер мен күн ұғымдарын, сол ұғымдарды, 
олардың қозғалыстарын және 3-сыныпта аспанға, айға және оның фазаларына 
қараған кезде не көре алатынымызды зерттейді., жер және оның қозғалысы, 
сондай-ақ 4-сыныптағы күн тұжырымдамасы. 

- Жер және Ғалам саласындағы ғылым мен техника курсы аясында оқушылар 
4-сыныпта Жердің пішіні мен оның құрылымының қасиеттеріне, жердің 
көлеміне, күн мен Айға және олардың қозғалыстарына байланысты пәндерді 
оқиды және олар 5-сыныпта осы ұғымдарды бір-бірінен ажырата алады. 

- «Жаратылыстану» курсы аясында литосфераны құрайтын материалдар, 
осы материалдардың біздің өміріміздегі орны мен маңызы зерттелетін болады. 

- 7-сыныпта оқушылар галактика, планета, жұлдыз, комета және шоқжұлдыз 
сияқты негізгі ұғымдармен танысады. Сондай-ақ, оларға ғарышты зерттеу 
үшін қолданылатын Күн жүйесі мен оптикалық құрылғылар туралы айтылады. 

8-сыныпта жердің пайда болуы, Плиталық тектоника және атмосферадағы 
климаттық құбылыстар туралы айтылады және бұл оқиғалардың біздің 
күнделікті өміріміздегі маңыздылығы түрік білім беру жүйесінде 
қарастырылады.

Оқушылар астрономияның негізгі түсініктерін түсінеді, олар бастауыш 
мектепте жаратылыстану және ғылым мен техника курстары бар оқу 
бағдарламаларында спиральды құрылым ретінде ұсынылған.

Зерттеудің нәтижелері және талқылау
Білім министрлігі ұсынған кез келген оқулық курстың негізі ретінде 

алынуы мүмкін, өйткені негізгі ұғымдар жүйесі мен олардағы материалды 
беру реттілігі айтарлықтай ұқсас, ал бар айырмашылықтар біздің зерттеуіміз 
үшін іргелі емес (Driver, 1978).



50

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Астрономиялық білімдер жүйесін ашық деп тану мектептен тыс алынған 
білімнің осы жүйесіндегі орнын анықтауды, сондай-ақ жаңа білім алу туралы 
рефлексияға тәрбиелеуді болжайды. Осы себепті аспан құбылыстары, Ғалам 
объектілері және оларды тану әдістері туралы, астрономиялық мазмұндағы 
ғылымнан тыс білімдер туралы, сондай-ақ ішінара олардың берілу арналары 
туралы дәстүрлі материалдардан басқа, оқыту процесі. Осыған байланысты 
астрономия курсының мазмұнына (немесе физикамен біріктірілген курстың 
астрономиялық құрамдас бөлігіне) кейбір өзгерістер енгізуді орынды деп 
санаймыз. 

Астрономия саласындағы концептуалды ұғымдарды, балама 
тұжырымдамаларға және балама тұжырымдамаларды анықтайтын зерттеулерге 
қатысты жетістіктерді айқындауға болады.

«Жұлдыз», «планета», «метеор», «аспан денелері», «комета», «шоқжұлдыз» 
және «жарық жылы» сияқты астрономия тақырыптарын қамтитын 5Е оқыту 
моделіне негізделген оқу материалдарын әзірлеу және оны қолдану өзекті болып 
табылады. Астрономия саласында 5E оқыту моделіне артықшылық берілуінің 
себептері 5Е оқыту моделі әртүрлі ғылыми тұжырымдамаларды оқытуда 
тиімді екендігі анықталған (Şahin, 2013). Студенттер оқуды бітіргеннен кейін 
оқу процесінде 5Е оқыту моделіне негізделген қосымшаларды қолданады деп 
есептеледі, өйткені 5Е конструктивистік теориясын оқыту моделі ғылым мен 
техника курстарының жаңа инноваицляық әдісі ретінде қолданылады. 

Е1- Қызығушылықты ояту «Еngage» - әдістің бұл сатысында студенттердің 
астрономияға деген қызығушылығы қалыптастырылады. Негізгі мақсат ― 
студенттердің зейінін шоғырландыру. Астрономиядан тақырыпқа байланысты 
қызықты проблемалық сұрақтарды беру арқылы студенттердің зейінін 
жинақтау қажет. 

Е2- Зерттеушілік «Еxploration» ― әдістің бұл сатысында студенттер 
жаңа білімді өздерінің іс-әрекеттері арқылы үйренеді. Зерттеу сатысы білім 
алушылардың дамыған немесе жеткіліксіз жағдайда өз ойларын айтуына 
мүмкіндік береді. Бұл жағдай студенттерді дискуссияға, өздерінің ойларының 
себептерін анализ жасауға үйретеді. Анализ жасағаннан кейін студенттер 
болжамдар жасау арқылы зерттеудің нәтижесін айтуға тырысады. 

Е3- Түсіндіру «Explanation» ― студенттер өздерінің жаңаша білімдерін, 
туындыларын, астрономиялық ұғымды басқаларға түсіндіруге тырысады. 
Оқытушы болса, студент түсініктерін тыңдап болғасын ғана астрономиялық 
ұғымдардың анықтамаларын студенттің берген түсінігіне байланыстыра 
отырып түсіндіреді. Студенттерді астрономияны оқу барысында сабақтарда 
орындаған тапсырмалардың нәтижесін немесе табиғатта орын алған 
құбылыстардың себептерін, астрономиялық ұғымды ең бірінші өздері 
түсіндіруге дағдыландыру керек. Бұл студенттердің ойлау қабілеттіліктерінің 
дамуына алып келеді. Оқытушы бұл мәселені тереңірек ауызша баяндау, 
көрнекіліктер, видео көрсетілім немесе анимациялар арқылы нақтылап 
анықтамасын беруіне болады. 



51

ISSN 1991-3494 4. 2023

Е4- Жетілдіру «Expansion» ― студенттердің бойындағы астрономиялық 
ұғымдармен байланысты мәліметтерді одан әрі жетілдіруге мүмкіндік беретін 
кезең болып табылады. Астрономиялық бір ұғымды келесі бір ұғыммен 
байланыстыру арқылы олардың арасындағы айырмашылықтарды сипаттау 
арқылы студент өз білімін одан әрі дамытады. Осы кезеңде студенттер бір-
бірлерімен талқылау арқылы ақпаратты ортақ қызметіне енгізеді. Біріккен 
топтың мақсаты тапсырманы орындау немесе түсіну тәсілдерін әзірлеу болып 
табылады. 

Е5- Бағалау «Evaluate» ― соңғы сатыда студенттер астрономиялық ұғымды 
меңгерді деп есептеледі. Оқытушы тест тапсырмасын бере алады, әр студенттің 
өзара түсіністік туралы өнімділігін бағалау үшін іс-шаралармен қамтамасыз 
етуге болады.

Мысалы «Планеталар қозғалысы» тақырыбын қарастырайық.
Компьютерлік модельдеу арқылы жылдың әр түрлі күндерінде Марсқа 

спутникті ұшырудың болжамды нәтижелерін көрсететін анимацияларды 
көрсету арқылы студенттердің қызығушылын оятуға болады. NASA 
инженерлері спутниктердің ұшырылу күндерін анықтау үшін 1-суреттегідеу 
модельдеуді қолданады.

Сур. 1 - спутниктердің ұшырылу күндерін анықтау моделі. 

Студенттердің өзіндік іс-әрекеттерін қалыптастыру үшін тақырыпқа байланысты мынадай 
тапсырма ұсынуға болады:

Жерден бақылау кезінде марстың мүмкін болатын және ең аз бұрыштық өлшемдерінің 
қатынасын табыңыз. Марстың күн айналасындағы айналу кезеңі шамамен 2 жыл. Марстың орбитасы 
дөңгелек деп саналады.

αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі марс, күн және жер бір түзу сызықта болған кезде 
болатындығын студенттер өздері сызбасын анықтап байқауы қажет (2-сурет). Планеталар күннің бір 
жағында орналасады (планетаның бұл позициясы, бұл жағдайда марс жер мен күнге қатысты қарама-
қайшылық деп аталады), ал ең аз бұрыштық өлшем — αmin-барлығы бір түзу сызықта орналасқан, 
бірақ планеталар күннің әртүрлі жағында орналасқан (планетаның бұл позициясы (конфигурациясы) 
қосылыс деп аталады). 

Сур. 2 - αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі. 

Студенттер білімдерін ары қарай жетілдіру мақсатында математикалық білімдеріне сүйеніп, 
тапсырманы ары қарай орындайды. Марстың α бұрыштық мөлшерін кездейсоқ уақытта табуға болатын 
формуланы келтіріп шығарады:

sin a
2

= Rм
L

(1)

мұндағы Rm - Марстың радиусы, L-марстан жерге дейін қашықтық. Марстың бұрыштық 
мөлшерінің аздығына байланысты осы бұрыштың синусының мәні іс жүзінде радианмен көрсетілген 
бұрыштың шамасы сәйкес келеді, яғни:

L
Ra M2

≈
(2)

Студенттер осылайша, Марстың максималды және минималды мүмкін болатын бұрыштық 
өлшемдерінің қатынасын анықтайды:

Сур. 1 - спутниктердің ұшырылу 
күндерін анықтау моделі. 

Студенттердің өзіндік іс-әрекеттерін қалыптастыру үшін тақырыпқа 
байланысты мынадай тапсырма ұсынуға болады:

Жерден бақылау кезінде марстың мүмкін болатын және ең аз бұрыштық 
өлшемдерінің қатынасын табыңыз. Марстың күн айналасындағы айналу кезеңі 
шамамен 2 жыл. Марстың орбитасы дөңгелек деп саналады.

αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі марс, күн және жер бір түзу 
сызықта болған кезде болатындығын студенттер өздері сызбасын анықтап 
байқауы қажет (2-сурет). Планеталар күннің бір жағында орналасады 
(планетаның бұл позициясы, бұл жағдайда марс жер мен күнге қатысты қарама-
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қайшылық деп аталады), ал ең аз бұрыштық өлшем — αmin-барлығы бір түзу 
сызықта орналасқан, бірақ планеталар күннің әртүрлі жағында орналасқан 
(планетаның бұл позициясы (конфигурациясы) қосылыс деп аталады). 

Сур. 1 - спутниктердің ұшырылу күндерін анықтау моделі. 

Студенттердің өзіндік іс-әрекеттерін қалыптастыру үшін тақырыпқа байланысты мынадай 
тапсырма ұсынуға болады:

Жерден бақылау кезінде марстың мүмкін болатын және ең аз бұрыштық өлшемдерінің 
қатынасын табыңыз. Марстың күн айналасындағы айналу кезеңі шамамен 2 жыл. Марстың орбитасы 
дөңгелек деп саналады.

αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі марс, күн және жер бір түзу сызықта болған кезде 
болатындығын студенттер өздері сызбасын анықтап байқауы қажет (2-сурет). Планеталар күннің бір 
жағында орналасады (планетаның бұл позициясы, бұл жағдайда марс жер мен күнге қатысты қарама-
қайшылық деп аталады), ал ең аз бұрыштық өлшем — αmin-барлығы бір түзу сызықта орналасқан, 
бірақ планеталар күннің әртүрлі жағында орналасқан (планетаның бұл позициясы (конфигурациясы) 
қосылыс деп аталады). 

Сур. 2 - αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі. 

Студенттер білімдерін ары қарай жетілдіру мақсатында математикалық білімдеріне сүйеніп, 
тапсырманы ары қарай орындайды. Марстың α бұрыштық мөлшерін кездейсоқ уақытта табуға болатын 
формуланы келтіріп шығарады:

sin a
2

= Rм
L

(1)

мұндағы Rm - Марстың радиусы, L-марстан жерге дейін қашықтық. Марстың бұрыштық 
мөлшерінің аздығына байланысты осы бұрыштың синусының мәні іс жүзінде радианмен көрсетілген 
бұрыштың шамасы сәйкес келеді, яғни:

L
Ra M2

≈
(2)

Студенттер осылайша, Марстың максималды және минималды мүмкін болатын бұрыштық 
өлшемдерінің қатынасын анықтайды:

Сур. 2 - αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі. 

Студенттер білімдерін ары қарай жетілдіру мақсатында математикалық 
білімдеріне сүйеніп, тапсырманы ары қарай орындайды. Марстың α бұрыштық 
мөлшерін кездейсоқ уақытта табуға болатын формуланы келтіріп шығарады:

sin  = 

Сур. 1 - спутниктердің ұшырылу күндерін анықтау моделі. 

Студенттердің өзіндік іс-әрекеттерін қалыптастыру үшін тақырыпқа байланысты мынадай 
тапсырма ұсынуға болады:

Жерден бақылау кезінде марстың мүмкін болатын және ең аз бұрыштық өлшемдерінің 
қатынасын табыңыз. Марстың күн айналасындағы айналу кезеңі шамамен 2 жыл. Марстың орбитасы 
дөңгелек деп саналады.

αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі марс, күн және жер бір түзу сызықта болған кезде 
болатындығын студенттер өздері сызбасын анықтап байқауы қажет (2-сурет). Планеталар күннің бір 
жағында орналасады (планетаның бұл позициясы, бұл жағдайда марс жер мен күнге қатысты қарама-
қайшылық деп аталады), ал ең аз бұрыштық өлшем — αmin-барлығы бір түзу сызықта орналасқан, 
бірақ планеталар күннің әртүрлі жағында орналасқан (планетаның бұл позициясы (конфигурациясы) 
қосылыс деп аталады). 

Сур. 2 - αmax марстың ең үлкен бұрыштық өлшемі. 

Студенттер білімдерін ары қарай жетілдіру мақсатында математикалық білімдеріне сүйеніп, 
тапсырманы ары қарай орындайды. Марстың α бұрыштық мөлшерін кездейсоқ уақытта табуға болатын 
формуланы келтіріп шығарады:

sin a
2

= Rм
L

(1)

мұндағы Rm - Марстың радиусы, L-марстан жерге дейін қашықтық. Марстың бұрыштық 
мөлшерінің аздығына байланысты осы бұрыштың синусының мәні іс жүзінде радианмен көрсетілген 
бұрыштың шамасы сәйкес келеді, яғни:

L
Ra M2

≈
(2)

Студенттер осылайша, Марстың максималды және минималды мүмкін болатын бұрыштық 
өлшемдерінің қатынасын анықтайды:

(1)

мұндағы Rm - Марстың радиусы, L-марстан жерге дейін қашықтық. Марстың 
бұрыштық мөлшерінің аздығына байланысты осы бұрыштың синусының мәні 
іс жүзінде радианмен көрсетілген бұрыштың шамасы сәйкес келеді, яғни:

(2)

Студенттер осылайша, Марстың максималды және минималды мүмкін 
болатын бұрыштық өлшемдерінің қатынасын анықтайды:

(3)

Студенттердің бойындағы астрономиялық ұғымдармен байланысты 
мәліметтерді одан әрі жетілдіру мақсатында (3) формулада көрсетілген өрнекті 
марс пен жер орбиталарының радиусы арқылы өрнектеуді тапсыруға болады.

Студенттерден тапсырма соңында мына өрнекке сәйкес мәнді анықтау 
талап етіледі:

(4)
- марс орбитасының радиусы

жер орбитасының радиусы
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Оқушылардың білім компоненттерінің  даму деңгейлерінің көрсеткіштері 
4-кестеде, қорытынды динамикасы 2-суретте беріледі.

Студенттерді бағалау кезеңінде мотивациялық-құндылық, когнитивтік- 
интеллектуалдық, рефлекциялық-бағалау, креативтік-акмеологиялық 
компоненттері бойынша астрономиялық білім деңгейлерінің критерийлері 
айқындалып қолданылды (кесте - 1).

Кесте 1 - Студенттердің білім компоненттерінің  даму деңгейінің көрсеткіштері (%)

Компоненттер Жұмыс 
кезеңдері

Жоғары Орта төмен
ЭТ БТ ЭТ БТ ЭТ БТ

Мотивациялық- құндылық Басы 4,4 7,5 57 57 38,6 35,5
Соңы 25,8 8,6 62,4 61,5 11,8 29,9

Когнитивтік- интеллектуалдық Басы 5,4 5,2 22,6 24,4 72 70,4
Соңы 21,6 6,4 53,9 28,3 24,5 65,3

Рефлекциялық-бағалау Басы - - 18,2 17,5 81,8 82,5
Соңы 8,2 4 54,6 22,5 37,2 73,5

Креативтік-акмеологиялық Басы - - 4,5 5,2 95,5 94,8
Соңы 4,3 - 13,5 6,3 82,2 93,7

Орташа мән Басы 2,5 3,2 25,3 26,0 72,0 70,8
Соңы 15,0 4,8 46,1 29,7 38,9 65,6

Сур. 3 – Студенттердің білім компоненттерінің  даму деңгейінің қорытынды динамикасы.

Қорытынды нәтижеден мынаны көруге болады: егер эксперимент тобында 
жоғары деңгейді бастапқыда  2,5 %-ға көрсетсе, соңында 15 %-ға жетті; орта 
деңгейді алғашында 26,2 %-ға көрсетсе, соңында 46,1 %-ға жетті; төмен 
деңгейді басында 72 %-ға көрсетсе, ол көрсеткіш соңында 38,9 %-ға төмендеді. 
Бақылау тобындағы өзгеріс айтарлықтай жоғары емес.



54

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Студенттер астрономиялық білімдерге байланысты бастапқыда балама 
тұжырымдамаларға ие болған. 5Е моделін оқыту бірізділігінен кейін 
студенттердің балама тұжырымдамаларының саны азайғандығын байқауға 
болады. Бірақ, студенттердің кейбір балама тұжырымдамалары толығымен 
жойылмады. Балама тұжырымдамаларды толығымен алып тастау әрдайым 
мүмкін болмайды (Arıkurt, 2014; Balaton, 2021).  

Қорытынды
Студенттер жаңа білім алды және олар астрономияның кейбір 

тұжырымдамаларына қатысты ұғымдық өзгерістер мен дамуды көрсетті. 
Астрономияны оқытуға арналған болашақ зерттеулерде 5Е оқыту моделінің 
балама тұжырымдамаларды түзетуге және студенттердің әртүрлі білім 
деңгейлерінде тұжырымдамалық өзгерістер жасауға әсерін анықтауға болады. 
Зерттеудің тағы бір нәтижесі бағалаудың балама әдістерімен байытылған 
осындай іс-шаралар мен оқу жоспарларын қолдану оқу процесінде тиімді 
болды. Осы зерттеу барысында жасалған оқу материалдарын басқа зерттеулерде 
қолдануға болады немесе мұғалімдер оларды өздерінің оқу процесінде қолдана 
алады деп болжанады. Астрономияның басқа тұжырымдамалары үшін ұқсас 
оқу материалдарын жасауға және олардың оқушылардың оқуына әсерін 
зерттеуге болады
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